
 

 
COMUNE DI BOFFALORA SOPRA TICINO 

Città metropolitana di Milano 
 

 
 

C O P I A 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  66   Del  03-09-2025 

 
 

Oggetto: DGR N. XII/ 4593 DEL 23/06/2025 - MISURA NIDI GRATIS PLUS 2025 
2026: ADESIONE 

 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  tre del mese di settembre alle ore 13:00 presso la Sede 
Municipale. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente legge, sono stati 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 All’appello risultano: 
 

DONISELLI SABINA SINDACO Presente 
PARMIGIANI VERONICA VICESINDACO Presente in 

videoconferenza 
TREZZANI CURZIO ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
RECROSIO LUCA ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
BELLONI FRANCESCO ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
 
 
 Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa ANTONELLA ANNECCHIARICO. 

Viene dato atto che l’ufficio segreteria ha predisposto ed inviato via e mail il materiale 
da sottoporre all’esame della Giunta Comunale. 
 Essendo legale il numero degli interventi il Sindaco SABINA DONISELLI, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.66 del 03-09-2025 BOFFALORA SOPRA TICINO 
 

Pag. 2 

 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
 
Data: 07-08-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to NOVARESE ELENA 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
 
 
Data: 07-08-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to PIODI ROBERTO 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.66 del 03-09-2025 BOFFALORA SOPRA TICINO 
 

Pag. 3 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 
 anche per l’annualità 2025/26, con la Misura “Nidi Gratis Plus”, Regione Lombardia 

intende proseguire nella realizzazione di azioni di sostegno all’accesso ai servizi per 
l’infanzia in favore dei minori appartenenti ai nuclei familiari più a rischio di 
esclusione, favorendo nel contempo la permanenza, l’inserimento o il reinserimento 
nel mercato del lavoro di queste famiglie, ed in particolare delle madri;  

 dal punto di vista operativo, per l’attuazione della Misura in oggetto Regione 
Lombardia ha confermato, da un lato, la scelta organizzativa di una stretta 
collaborazione con i Comuni, e dall’altro la sinergia tra la misura regionale Nidi Gratis 
Plus e la misura nazionale del Bonus Asili Nido, che prevede la corresponsione di un 
rimborso a copertura delle rette relative alla frequenza di un asilo nido, differenziato in 
funzione dell’ISEE nei limiti dei massimali stabiliti; 

 
RICHIAMATA la misura nazionale di agevolazione per la frequenza di asili nido pubblici e 
privati (articolo 1, comma 355, della legge 11 dicembre 2016, n. 232; articolo 1, comma 343, 
della legge 27 dicembre 2019, n. 160; articolo 3, commi 5 e 6, della legge 23 dicembre 2021, 
n. 238), c.d. “Bonus nido nazionale”;  
 
VISTA la legge del 30 dicembre 2024, n. 207, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”, all’articolo 1, 
comma 210, che ha disposto: “All'articolo 1, comma 355, terzo periodo, della legge 11 
dicembre 2016, n. 232, le parole: «nei quali sia già presente almeno un figlio di età inferiore 
ai dieci anni,» sono soppresse”;  
 
VISTA la DGR n. XII/4593 del 23/06/2025 “Approvazione della Misura “Nidi Gratis Plus” - 
Programmazione per gli anni educativi 2025/2026, 2026/2027 e 2027/2028 (PR FSE+ 2021-
2027, PRIORITÀ 3, INCLUSIONE SOCIALE, ESO4.11, AZIONE K.5)”, ed il relativo 
Allegato A, con cui Regione Lombardia: 
 ha definito le indicazioni strategiche e operative nell’arco di tempo di un triennio, ai 

fini di una programmazione più efficace ed efficiente, pertanto valide per gli anni 
educativi 2025/2026, 2026/2027 e 2027/2028, fatte salve le modifiche che potranno 
intervenire nel corso della programmazione nazionale e/o regionale; 

 ha destinato complessivamente, per l’attuazione della misura “Nidi Gratis Plus” per 
gli anni educativi 2025/2026, 2026/2027 e 2027/2028, risorse pari ad euro 
60.000.000,00, di cui euro 20.000.000,00 per ciascun anno educativo; 

 ha istituito la misura “Nidi Gratis Plus” per gli anni educativi 2025/2026, 2026/2027 e 
2027/2028, in favore dei nuclei familiari con ISEE minorenni fino a 25.000,00 euro, 
per l’abbattimento delle rette di frequenza degli asili nido pubblici e privati autorizzati 
convenzionati, e nei limiti dei massimali indicati e secondo i requisiti previsti 
all’Allegato A al provvedimento, mediante un contributo da erogare direttamente ai 
Comuni, a copertura della quota di retta mensile che eccede l’importo rimborsabile da 
INPS; 

 ha adottato per ciascuna edizione un criterio per l’assegnazione delle risorse 
finanziarie a copertura della quota di retta mensile che eccede l’importo rimborsabile 
da INPS per ciascun nucleo familiare, fino a concorrenza della dotazione prevista per 
ciascun anno educativo dalla misura, utilizzando i seguenti parametri: a) per le 
famiglie con ISEE minorenni 0 - 20.000,00 euro un contributo pubblico determinato 



DELIBERA DI GIUNTA n.66 del 03-09-2025 BOFFALORA SOPRA TICINO 
 

Pag. 4 

considerando il numero dei mesi di frequenza pari a 11, come già previsto per la 
misura nazionale, e il valore della retta media confermata eccedente il contributo 
riconosciuto dalla misura nazionale, calcolato sulla base delle informazioni relative ai 
dati consolidati delle misure precedenti e tenuto conto del potenziale incremento delle 
rette; b) per le famiglie con ISEE minorenni 20.000,01 - 25.000,00 euro un contributo 
pubblico determinato considerando il numero dei mesi di frequenza pari a 11 e un 
valore massimo della retta eccedente il contributo riconosciuto dalla misura nazionale 
fino a 100,00 euro mensili; 

 ha previsto per ciascuna edizione una quota di anticipo ai Comuni, fino a un massimo 
del 30% del contributo erogabile sulla base dei dati storici delle precedenti edizioni; 

 ha demandato a successivi provvedimenti della Direzione Generale Famiglia, 
Solidarietà sociale, Disabilità e Pari opportunità l’approvazione dei provvedimenti 
attuativi della deliberazione per ciascun anno educativo;  

 
CONSIDERATO che la Misura in questione prevede due fasi:  
 Avviso per l’adesione da parte dei Comuni lombardi;  
 Avviso per la partecipazione delle famiglie; 

 
VISTO il Decreto N. 9137 del 26.06.2025 emesso dalla Direzione Generale Famiglia, 
Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Opportunità - avente ad oggetto “Approvazione avviso 
per l'adesione dei Comuni alla Misura Nidi Gratis Plus 2025/2026, D.G.R. N. 4593 del 
23/06/2025, a valere sul PR FSE+ LOMBARDIA 2021-2027, PRIORITÀ 3 INCLUSIONE 
SOCIALE, ESO4.11, AZIONE K.5”, e l’Allegato A con relativa modulistica - con il quale 
sono stati stabiliti i requisiti per la partecipazione dei Comuni interessati, ai fini della 
predisposizione di un elenco dei Comuni e delle relative strutture (asili nido e micro-nidi) 
presso le quali le famiglie potranno avere accesso al beneficio dell’abbattimento dei costi 
della retta; 
 
FATTO PRESENTE che i requisiti per l’adesione alla Misura “Nidi Gratis Plus 2025/2026” 
da parte dei Comuni sono i seguenti:  
1. la compartecipazione alla spesa per i servizi per la prima infanzia (asili nido/micro-nidi);  
2. l’adozione di agevolazioni tariffarie, differenziate in base all’ISEE, a favore delle famiglie, 
per la frequenza dei bambini ai servizi per la prima infanzia (asili nido/micro-nidi);  
3. la titolarità, in forma singola o associata, di nidi e/o micro-nidi pubblici e/o la 
sottoscrizione di convenzioni per l’annualità 2025-2026 per l’acquisto di posti in convenzione 
con asili nido e/o micro-nidi privati autorizzati; 
4. la non applicazione, per l’annualità 2025-2026, di aumenti di tariffe rispetto all’annualità 
2024- 2025, ad eccezione di aumenti della quota di retta a carico della famiglia contenuti 
entro il 7%; 

 
RILEVATO che, in fase di adesione, il Comune che presenta domanda si impegna a:  
• rispettare le prescrizioni contenute nell’Avviso allegato al DDUO N. 9137 del 26.06.2025; 
 cooperare con Regione Lombardia in relazione alla Misura Nidi Plus 2025/2026 in ottica di 
leale collaborazione;  
 fornire le informazioni e le integrazioni documentali eventualmente richieste da Regione 
Lombardia nei tempi indicati;  
 adottare le idonee procedure per assicurare, nelle more della chiusura dell’istruttoria di 
ammissibilità in capo a Regione Lombardia - poiché la misura esclude espressamente 
pagamenti da parte delle famiglie anche nel periodo precedente l’esito dell’istruttoria della 
domanda presentata - la piena fruizione del beneficio da parte delle famiglie prevedendo:  



DELIBERA DI GIUNTA n.66 del 03-09-2025 BOFFALORA SOPRA TICINO 
 

Pag. 5 

 per le famiglie con ISEE minorenni 0 – 20.000,00: la temporanea sospensione del 
pagamento dell’intera quota mensile della retta eccedente euro 272,73 rimborsabile da 
INPS, oppure euro 327,27 nei casi previsti dalla misura nazionale;  

 per le famiglie con ISEE minorenni 20.000,01 – 25.000,00: la temporanea sospensione del 
pagamento della quota mensile della retta pari a massimo euro 100,00 eccedente l’importo 
rimborsabile da INPS (euro 272,73 o 327,27);  

e verificare la corretta applicazione di tale previsione da parte di tutte le strutture pubbliche e 
private autorizzate ammesse alla misura Nidi Gratis Plus 2025/2026 di propria competenza;  
 verificare l’esito della chiusura dell’istruttoria di ammissibilità delle famiglie per 
comunicare senza ritardo alle famiglie non ammesse l’obbligo di procedere al pagamento;  
 assicurare che le strutture comunichino chiaramente alla famiglia le modalità di pagamento 
della retta mensile lungo tutto l’arco della misura, anche in relazione alle diverse previsioni 
definite per le famiglie con ISEE minorenni 0 – 20.000,00 e per le famiglie con ISEE 
minorenni 20.000,01 – 25.000,00, sia per quanto riguarda la quota rimborsabile da INPS che 
l’eventuale quota mensile eccedente qualora la famiglia non risulti ammissibile alla misura;  
 non richiedere a Regione Lombardia il rimborso della quota delle rette pagata dalle 
famiglie: se la famiglia ha pagato quote di retta che avrebbero potute essere coperte dalla 
misura Nidi Gratis Plus, il Comune non potrà rendicontarne il relativo costo a Regione 
neppure se ha proceduto ad un successivo rimborso alla famiglia della quota pagata;  
 comunicare a Regione Lombardia qualsiasi variazione rispetto alle condizioni dichiarate 
nella domanda di adesione;  
 dare supporto, qualora richiesto, nelle modalità decise dal Comune, alle famiglie negli 
adempimenti amministrativi e formali della Misura Nidi Gratis Plus 2025/2026, in particolare 
con riferimento alla presentazione della domanda di partecipazione da parte delle famiglie;  
 confermare, secondo le modalità indicate da Regione Lombardia, che le pratiche presentate 
dalle famiglie associate al Comune siano riferite a bambini iscritti presso Nidi/Micro-nidi 
ammessi e occupanti un posto per il quale il Comune compartecipa alla spesa e applica tariffe 
commisurate all’ISEE, secondo la normativa vigente (D.P.C.M. 5 dicembre 2013, n. 159);  
 dare opportuna e tempestiva informazione circa eventuali variazioni relative all’accesso e 
fruizione da parte delle famiglie al servizio rilevanti ai fini della gestione della Misura;  
 assicurare che sia tenuta traccia, per ciascuna struttura ammessa alla Misura, della frequenza 
(presenze e assenze) dei bambini, della tipologia di servizi fruiti e di ogni altro aspetto che 
concorre alla determinazione del valore delle rette maturate;  
 richiedere il rimborso a Regione Lombardia delle rette dovute dalle famiglie ammesse alla 
Misura per la quota di retta mensile aggiuntiva rispetto all’importo rimborsabile da INPS 
entro i massimali riconosciuti nell’ambito della Misura “Nidi Gratis Plus 2025/2026”, in 
relazione all’effettiva frequenza e alla tipologia di servizi fruiti, secondo le modalità e le 
tempistiche indicate da Regione Lombardia;  
 assicurare alle strutture ammesse a proprio carico, il rimborso degli importi dovuti in 
ottemperanza alle disposizioni regionali;  
 consentire e facilitare approfondimenti e controlli che Regione Lombardia e le altre Autorità 
competenti dovessero svolgere, anche in loco, in relazione alla Misura, producendo le 
informazioni e la documentazione richiesta;  
 assicurare che la documentazione necessaria a comprovare l’erogazione e fruizione dei 
servizi sia conservata e archiviata nel rispetto delle disposizioni dell’art. 82 del Reg. (UE) 
2021/1060 presso le strutture (Nidi e Micro-nidi);  
 collaborare con Regione Lombardia nelle azioni di informazione volte ad assicurare che i 
destinatari dell'iniziativa "Nidi Gratis Plus 2025/2026" siano informati dell’iniziativa 
promossa con il contributo del Fondo Sociale Europeo Plus; 



DELIBERA DI GIUNTA n.66 del 03-09-2025 BOFFALORA SOPRA TICINO 
 

Pag. 6 

 
ATTESO che il Comune di Boffalora Sopra Ticino è titolare dell’Asilo Nido comunale “Il 
piccolo Naviglio” e soddisfa le condizioni stabilite dalla DGR n. XII/4593 del 23/06/2025 e 
dal Decreto Dirigenziale N.  9137 del 26.06.2025, in quanto: 
- compartecipa alla spesa per l’Asilo Nido; 
- adotta agevolazioni tariffarie differenziate in base all’ISEE, a favore delle famiglie 

residenti, per la frequenza dell’Asilo Nido; 
- ha applicato per l’annualità 2025/2026 aumenti di tariffe per le famiglie residenti rispetto 

all’annualità 2024/2025 inferiori al 7%; 
 
RITENUTO di aderire alla Misura Nidi Gratis Plus 2025 – 2026, come definita dagli atti di 
indirizzo e dalle determinazioni conseguenti di Regione Lombardia; 
 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267/2000);  
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

 
1) Di dare atto che Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
delibera; 
2)  
3) Di aderire alla Misura Nidi Gratis Plus 2025 - 2026, ai sensi della Deliberazione della 

Giunta Regionale N. XII/4593 del 23/06/2025 e del DDUO N. 9137 del 26.06.2025; 
 

2) Di demandare alla Responsabile dell’Area Amministrativa - Servizi alla Persona 
l’adozione degli atti amministrativi di competenza inerenti e conseguenti al presente atto. 

 
Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Stante la necessità e l’urgenza; 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge e verificati; 
 

DICHIARA 
 
il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267/00. 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.66 del 03-09-2025 BOFFALORA SOPRA TICINO 
 

Pag. 7 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
F.to DONISELLI SABINA F.to ANNECCHIARICO ANTONELLA 

 
___________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 
Li  10-09-2025 
 

 
IL MESSO COMUNALE 

Visto: si certifica 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Lavatelli Alberto F.to ANNECCHIARICO ANTONELLA 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
Li, 03-09-2025 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to ANNECCHIARICO ANTONELLA 

 
___________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale. 
Lì, 03-09-2025 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 ANNECCHIARICO ANTONELLA 

 
___________________________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITA’ 
 
Viene comunicata inoltre, con lettera n.  in data             alla Prefettura ai sensi dell’art. 135, 
comma 1 della Legge n.267/00. 
Li,   
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to ANNECCHIARICO ANTONELLA 

 
 


